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Olsztyn, 07.09.2023 

 

 

Recenzja rozprawy na stopień doktora nauk w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych 

w dyscyplinie nauki biologiczne, 

przedłożonej przez lek. med. HANNĘ KONKOŁOWICZ-WOŁŁOĆKO, 

zatytułowanej „HEMOGLOBIN BASED OXYGEN CARRIER (HBOC) - OXYVITA
® HB: 

DEVELOPMENT, CURRENT STATUS AND FUTURE PLANS” 

 

 

Recenzja przygotowana została na zlecenie Dyrektor Instytutu Nauk Biologicznych Uniwersytetu Marii 

Curie-Skłodowskiej w Lublinie, prof. dr hab. Anny Jarosz-Wilkołazkiej (w oparciu o decyzję Rady Naukowej 

Instytutu, pismo z dnia 27.06.2023 r.). 

 

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska autorstwa pani lek. med. Hanny Konkołowicz-Wołłoćko 

została wykonana w Instytucie Biologii Uniwersytetu Rzeszowskiego, pod kierunkiem dr hab. Waldemara J. 

Grzegorzewskiego, prof. UR. 

Przedłożona do oceny rozprawa na stopień doktora nauk została złożona w relatywnie rzadko spotykanej 

formie monografii łączącej równocześnie elementy elegancko przedstawionej pracy przeglądowej, jak i 

niepublikowanych jeszcze wyników badań oryginalnych nad niezwykle interesującym preparatem będącym 

swoistym „zamiennikiem hemoglobiny”, co powoduje, iż Czytelnik otrzymuje rozprawę będącą czymś 

pośrednim między „klasyczną” rozprawą doktorską a rozprawą habilitacyjną.  

Na 184 stronach rozprawy (ku miłemu zaskoczeniu Recenzenta napisanej w 98,37% w języku angielskim), 

Autorka zawarła szereg klarownie zarysowanych rozdziałów i podrozdziałów „rozprawy doktorskiej”, na które 

złożyły się: zestawienie skrótów użytych w tekście rozprawy (Abbreviations), Streszczenie polsko- i 

angielskojęzyczne (Abstract), Cel pracy (Work objective), Wprowadzenie (Introduction), Definicje form 

opisywanego preparatu (Definitions) oraz Metody i materiały (Methods and materials).  
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W tym miejscu Autorka wprowadza do treści manuskryptu szereg podrozdziałów, zwykle nieobecnych w 

„klasycznych” rozprawach doktorskich, takich jak podrozdział 4., poświęcony wnikliwemu omówieniu relacji 

pomiędzy właściwościami fizyko-chemicznymi i czynnościowymi preparatu OxyVita®, przechodząc następnie 

do niezwykle ekstensywnego (w pełni odpowiadającego definicji tego pojęcia według Słownika Języka 

Polskiego PWN) podrozdziału 5., będącego zestawieniem skrótowo przedstawionych celów i/lub wniosków 

wypływających z dostępnej do chwili obecnej literatury przedmiotu. Autorka przedstawia tu, w formie 

swoistego excerpta, 27 publikacji odnoszących się do różnorodnych aspektów badań nad właściwościami, 

funkcją/(ami), jak i nad ewentualnym zastosowaniem klinicznym badanego preparatu.  

Kolejny, 6. podrozdział, przedstawia wyniki wybranych, prowadzonych przez Doktorantkę, badań nad 

właściwościami i możliwościami użycia preparatu w aspektach „zastosowań klinicznych”, a podrozdziały 7. i 

8. podsumowują toczące się badania oraz dookreślają perspektywy zastosowania badanego preparatu w 

nieomawianych uprzednio obszarach medycyny, przykładowo jako medium transportowe dla eksplantów 

narządowych (podrozdział 7.), czynnik terapeutyczny w przypadkach zaczadzenia lub też, o ile okaże się to 

możliwe, preparat opóźniający postępy anemii sierpowatej (podrozdział 7). W Podsumowaniu (Summary; 

podrozdział 9.) Autorka w elegancki sposób przedstawia 25 wniosków cząstkowych, wynikających z wyników 

przeprowadzonych/omówionych badań, a w kolejnej, 10. części Rozprawy, przedstawia zestawienia 

Piśmiennictwa (References) oraz materiałów ilustracyjnych (ryciny – str. 173 oraz tabele, str. 176) użytych w 

manuskrypcie.  

 

Tematyka przedłożonej „rozprawy doktorsko-habilitacyjnej” obejmuje szerokie spektrum zagadnień 

dotyczących tworzenia i użycia kolejnych generacji preparatów krwiozastępczych, badanych i analizowanych 

przez pryzmat ich przydatności w medycynie. Efektem tych badań, jak wynika z analizowanego tekstu, jest 

niezwykle nowatorski produkt, OxyVita®, dający uzasadnioną nadzieję na wykorzystanie go w całej gamie 

aplikacji klinicznych.  

 

Należy podkreślić, iż zagadnienia opisywane w przedłożonej do oceny rozprawie dotyczą zarówno 

produktu, jak i zjawisk o potencjalnie niezwykle wysokim znaczeniu dla hematologii, kardiologii, 

transplantologii, neurochirurgii czy też medycyny ratunkowej, co pozwala mieć nadzieję na powstanie w 

przyszłości protokołów terapeutycznych, bazujących na bio-fizycznych, -chemicznych i cyto-fizjologicznych 



Prof. dr hab. Mariusz Majewski, prof. zw. 

 

 

 

DEPARTMENT OF HUMAN PHYSIOLOGY AND PATHOPHYSIOLOGY 
UNIVERSITY OF WARMIA AND MAZURY IN OLSZTYN  
Al. Warszawska 30, 10-082 Olsztyn, Poland 
tel. +48 89 524 53 04     mariusz.majewski@uwm.edu.pl 
fax. +48 89 524 53 07  

~ str. 3 ~ 

danych, uzyskanych w trakcie realizacji ocenianej rozprawy. Stworzenie i potwierdzenie „przydatności do 

użytku” nowego, w pełni akceptowalnego klinicznie preparatu krwiozastępczego, wydaje się warte każdego 

zachodu, mimo iż droga do ewentualnego osiągnięcia tego celu wydaje się bardzo długa; jednakże, bez 

powstania niniejszej rozprawy, perspektywa ta byłaby jeszcze bardziej odległa. 

 

Cel pracy stanowi krótki, przejrzyście ustrukturyzowany podrozdział, na który składają się klarowne, 

jasno przedstawione wyjaśnienia, dlaczego Autorka, komponując i pisząc ocenianą dysertację, zwróciła swoją 

uwagę na poszczególne aspekty badań nad OxyVita®, pozwalając prześledzić wybraną przez Doktorantkę 

„drogę myślową”. Wspomniana „road map” pozwala zrozumieć, które wątki były dla Autorki priorytetowe i 

na które pytania chciała uzyskać wiążące odpowiedzi w oparciu o wyniki eksperymentów, przeprowadzonych 

przy użyciu bardzo szerokiego wachlarza technik.  

 

Należy podkreślić, iż Wstęp ocenianej rozprawy, wraz z podrozdziałem 5. i 6., biorąc pod uwagę treść, 

sposób poprowadzenia narracji oraz dobór materiałów ilustracyjnych, sam w sobie wypełnia wymogi pracy 

przeglądowej, doskonale wprowadzającej Czytelnika w tajniki nie tylko historii badań nad związkami z grupy 

hemoglobin-based oxygen carriers, ale także w, nota bene, bardzo klarownie przedstawione etapy tworzenia, 

walidowania i prób stosowania badanego acellularnego polimeru hemoglobiny w rozlicznych eksperymentach, 

w tym także na zwierzętach.  

 

Metody i materiały, wraz z podrozdziałem 4. wprowadza i dokumentuje niezwykle szerokie spektrum 

zastosowanych technik produkcyjnych i badawczych, służących wytwarzaniu i ocenie jakości preparatu 

OxyVita®. Należy podkreślić, iż wszystkie protokoły eksperymentalne, w których testowano oddziaływanie 

preparatu na organizm zwierzęcy, przeprowadzone zostały zgodnie z dyrektywami odpowiedników Komisji 

Bioetycznych poszczególnych uniwersytetów, zgodnie z literą Public Health Service Policy on Humane Care 

and Use of Laboratory Animals. Na 32 stronach tego podrozdziału, Autorka odnosi się nie tylko do wszystkich 

etapów tworzenia preparatu, począwszy od pozyskania „surowej” hemoglobiny z krwinek bydlęcych, poprzez 

proces polimeryzacji, proszkowania i oceny analitycznej uzyskanego produktu, ale także bardzo szczegółowo 

analizuje właściwości fizyko-chemiczne polimeru. Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt poświęcenia 

podrozdziału 4. niezwykle wręcz drobiazgowej analizie związków pomiędzy uzyskanymi parametrami fizyko-
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chemicznymi oraz właściwościami czynnościowymi preparatu. Podrozdział ten stanowi swoisty pomost, 

pozwalający na płynne przejście od rozważań dotyczących aspektów „techniki produkcji” do palety 

ewentualnych zastosowań praktycznych badanego konstruktu.  

 

W tym miejscu, jak można stwierdzić z przymrużeniem oka, kończy się „część doktorska” ocenianej 

rozprawy, a zaczyna „cześć habilitacyjna”. Muszę stwierdzić, iż było to bardzo miłe doświadczenie, 

towarzyszyć Doktorantce w tej nowatorskiej i niekonwencjonalnie poprowadzonej wyprawie intelektualnej w 

obszary dotychczasowych badań i zastosowań OxyVita® w wybranych dziedzinach medycyny. Aczkolwiek 

Czytelnik w tej części rozprawy nie jest konfrontowany z „klasycznym” układem Wyniki-Dyskusja, sposób 

przedstawienia przez Doktorantkę meritum przeprowadzonych badań oraz każdorazowe uzupełnienie 

omawianego fragmentu badań „mikrodyskusją” danego problemu pozwala na bezproblemowe podążanie 

tropem dywagacji Autorki, składając się ostatecznie na przejrzysty obraz opisywanych badań. Należy 

podkreślić, iż w tej części dysertacji Doktorantka odnosi się do uzyskanych wyników w sposób niezwykle 

obiektywny, dyskutując ich potencjalne znaczenie praktyczne na tle dostępnych danych literaturowych. 

Wspomniane i przedyskutowane wydają się być wszystkie aspekty uzyskanych wyników i ich odniesienia do 

(niestety, czasami skąpej) literatury przedmiotu. 

 

Rozprawę wieńczy Podsumowanie (Summary), w którym Autorka zdecydowała się nie przedstawiać 

uogólnionych siłą rzeczy wniosków, ale zadała sobie trud przedstawienia 25 „highlights of the topic”, 

znakomicie podsumowujących uzyskane zarówno przez Autorkę, jak i innych badaczy, wyniki i ich implikacje 

dla poszerzenia naszej wiedzy o potencjale terapeutycznym OxyVita®, jak i ewentualnych polach zastosowań 

medycznych tego preparatu. 

 

Piśmiennictwo wykorzystane w ocenianej rozprawie obejmuje 141 pozycji, doskonale dobranych pod 

kątem ich istotności dla omawianego w odniesieniu do nich zagadnienia.  
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Podsumowując, miałem niewątpliwą przyjemność oceniać elegancko zaprojektowaną i niezwykle 

sprawnie napisaną pracę przeglądową, a jednocześnie eksperymentalną, koncentrującą się na wskazaniu 

sposobu wytworzenia, walidacji i prób wykorzystania niezwykle interesującego nośnika tlenu do celów 

terapeutycznych. Oceniana rozprawa dostarcza na tyle dużo istotnych danych, pozwalających na planowanie 

dalszych badań, iż można żywić nadzieję, że w przyszłości znajdziemy sposób na „pełne kliniczne 

wykorzystanie” opisywanych w niej zjawisk, szczególnie w obszarze transplantologii, zapobiegania skutkom 

krwotoków (także na polu walki) czy też opóźniania postępów procesów patologicznych związanych z 

urazowym uszkodzeniem mózgu, zawału serca czy też anemii sierpowatej. 

 

Z obowiązku recenzenta muszę, jednakże, wskazać na nieliczne błędy redakcyjne, które wkradły się w 

tekst rozprawy:  

Podrozdział 5 jako całość – może warto byłoby „uszeregować” zebrane tu pozycje piśmiennictwa według 

klucza chronologicznego, co ułatwiłoby Czytelnikowi podążanie za „osią wydarzeń”, stanowiących swoiste 

kamienie milowe badań nad preparatem/jego prekursorami. 

Str. 120, legenda ryciny 6.39 wydaje się niekompletna;  

Str. 169, linia druga od dołu, jest CO2, powinno być CO2, tak jak na stronie 61 

 

WNIOSKI KOŃCOWE  

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska lek. med. Hanny Konkołowicz-Wołłoćko wnosi znaczący wkład 

teoretyczny i praktyczny w rozwój nauk biologicznych i medycznych. Wykonana praca o bogatej podbudowie 

teoretyczno-eksperymentalnej dowodzi, że jej Autorka potrafi samodzielnie prowadzić badania naukowe i 

rozwiązywać złożone problemy teoretyczne i eksperymentalne. Ze względu na wagę podjętego w rozprawie 

problemu badawczego i znaczenie wyników badań zarówno dla nauk podstawowych jak i w przyszłości, dla 

praktyki, a przede wszystkim na pozytywną ocenę wartości merytorycznej i metodologicznej rozprawy 

doktorskiej, stwierdzam, iż oceniana rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 13 ust. 1 ustawy 

z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki 

(Dz. U. z 2017 r., poz. 1789). W oparciu o powyższe wnoszę do Wysokiej Rady Naukowej Instytutu Nauk 

Biologicznych Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie o dopuszczenie lek. med. Hanny 

Konkołowicz-Wołłoćko do dalszych etapów postępowania.  
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Co więcej, biorąc pod uwagę wkład pracy Autorki oraz perfekcyjnie wykonany opis dokumentacji 

badań nad produktem oraz jego potencjalnych zastosowań, wnoszę jednocześnie o stosowne wyróżnienie 

rozprawy doktorskiej lek. med. Hanny Konkołowicz-Wołłoćko.  
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